
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
Conceder, 12 (doze) dias de férias regulamentares a servidora ADRIANE 
MARCELA QUEIROS DA COSTA, Id. funcional nº 57212355/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na CAGEP/EGPA, no período de 
16 a 27/05/2022, e o restante de outros 18 (dezoito) dias para o período 
de 11/07 a 28/07/2022, relativas ao período aquisitivo de 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 798459

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 305, DE 13 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da competência 
delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos doMemorando n. 23/2022 COFAZ-SEFA, de 13 
de maio de 2022, contido no processo PAE n. 2022/589865;
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora MARIVONE AMORIM VAZ, Datilografo, Identifi ca-
ção Funcional n. 5206847/1, para substituir a servidora MARIA DA GRAÇA 
TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcio-
nal n. 5570255/1, como membro da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria n. 730, de 21/10/2021, DOE n. 34.746 
de 25/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Lourival de Barros Barbalho Júnior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 798545
PORTARIA Nº  306 , DE 13  DE MAIO DE 2022

Altera dispositivos da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005, que 
trata do Boletim de Preços Mínimos de Mercado.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso de sua 
competência que lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto no 
§ 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo Único da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005, 
passa a vigorar com a seguinte alteração:

“III-4 SUBPRODUTOS DA PECUÁRIA
.............................

III-4.20 COURO WET BLUE m2  12,00 27,80
III-4.21 COURO WET BLUE (REFUGO) m2  5,60 7,00”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 798509

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2022/SEFA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022/SEFA

Objeto: Contratação de subscrição de solução de Big Data para processa-
mento distribuído e alta disponibilidade para processamento de grandes 
volumes de dados estruturados, semiestruturados ou não estruturado, 
incluindo suporte técnico em formato 24x7, atualização de versões e ser-
viços técnicos especializados sob demanda para o período de 12 meses.
Data da Assinatura: 12/05/2022.
Vigência: 12/05/2022 a 11/05/2023.
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II.
Natureza da Despesa: 339040 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor de parcelas maio a agosto: R$ 1.058.000,00
Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas/Superávit PRO-
FISCO II
Valor de parcela setembro a dezembro: R$ 799.978,00
Fonte de Recursos: 0131 - Operações de Crédito Externas/ PROFISCO II.
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA de CNPJ sob nº 
01.181.242/0003-53, Inscrição Estadual: 07.687.191/002-01, situada na 
ST SHS QD6, CONJ.A BL.E SL 902-905, Ed. Brasil XXI - Asa Sul – CEP 
70.316-100 | Brasília - DF.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO.

Protocolo: 798530

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ n.º 
05.054.903/0001-79 e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, institui-
ção fi nanceira, pessoa jurídica inscrita no de CNPJ nº. 04.913.711/0001-08
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instituição bancária creden-
ciada junto ao Banco Central do Brasil e habilitada para emitir boleto de 
cobrança bancária para geração de Notifi cação de Penalidade para veículos 
registrados e licenciados em todas as unidades da federação, inclusive o 
estado do Pará e de multas de infração que compõe o sistema de Registro 
Nacional de Infrações de Trânsito – RENAINF, sendo o BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ - BANPARÁ considerado como AGENTE ARRECADADOR através 
de Boleto Bancário que integrará da Rede Arrecadadora de Receitas Esta-
duais – RARE, de acordo com as normas do SISTEMA DE ARRECADAÇÃO 
ESTADUAL – SIARE.
VALOR GLOBAL: R$ 5.878.800,40
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: Art. 24, VIII, da Lei nº. 8.666 de 1993, c/c o art. 12, caput, do Re-
gulamento do SIARE.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática/ Atividade: 
17101.04.123.1508.8251; Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Re-
cursos: 0176 e/ou 0376.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lourival de Barros Barbalho Júnior.
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 13 de Maio de 2022.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 798553

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda RESOLVE ratifi car o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 018/2022 para Contratação de instituição bancária creden-
ciada junto ao Banco Central do Brasil e habilitada para emitir boleto de 
cobrança bancária para geração de Notifi cação de Penalidade para veículos 
registrados e licenciados em todas as unidades da federação, inclusive o 
estado do Pará e de multas de infração que compõe o sistema de Re-
gistro Nacional de Infrações de Trânsito – RENAINF, sendo o BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ considerado como AGENTE ARRECADADOR através de 
Boleto Bancário que integrará da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais 
– RARE, de acordo com as normas do SISTEMA DE ARRECADAÇÃO ESTA-
DUAL – SIARE para atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Pará.
Valor Global: R$ 5.878.800,40
Belém (PA), 13 de Maio de 2022.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 798592

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 964 de 12 de maio de 2022 Autorizar 5  diárias ao servidor 
MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, MOTORISTA, 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veículo 
ofi cial para transportar bens  moveis, nas unidades Administrativas desta 
Secretaria, no período de 13.05.2022 à 17.05.2022, no trecho Belém - 
Altamira - Belém.
PORTARIA Nº 968 de 13 de maio de 2022 Autorizar 5 diárias ao 
servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO,  nº 0321788401, objetivo 
de fazer entregar de bens moveis nas unidades administrativas da Sefa, no 
período de 13.05.2022  à  17.05.2022, no trecho Belém - Altamira - Belém.
PORTARIA Nº 967 de 13 de maio de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor OSCAR CORREA BASTOS, nº 0325141101, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CAPANEMA, objetivo de conduzir veiculo ofi cial com  Auditor Fiscal  para  
realizar verifi cação em varios estabelecimentos, no período de 23.05.2022 
à 26.05.2022, no trecho Capanema - Ourem -  Peixe Boi -  Nova Timboteua 
- Primavera -  Quatipuru - Capanema.
PORTARIA Nº  966 de 13 de maio de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor ANTONIO DE ASSIS BRIGIDO, nº 0518624201, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CAPANEMA, objetivo de conduzir veiculo ofi cial com fi scal de tributos para 
fazer verifi cação em varios estabelecimentos, no período de 16.05.2022  à 
19.05.2022, no trecho Salinas - Bragança - Augusto Correa - Tracuateua 
- Bragança  -Salinas.

Protocolo: 798306


